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Abstract

This thesis attempts to answer one basic question: what we can philosophically say to justify

liberalism as a mode of political existence of society. It is divided into three parts. In the first

one, I critically survey two popular answers to this question, employing the concepts of self-

ownership and value pluralism respectively. I argue that both of them are inadequate and

unsatisfactory, mostly because they operate with a conception of person that is too thin for the

justificatory task. In the second part, I develop an interpretation of John Rawls and the

conception of person he uses. I argue that this conception is crucial with regards to his answer

to my question, yet that he provides only a limited and in the final analysis unpersuasive

justification for it. The third part tries to remedy the deficiencies of Rawlsian liberalism by

providing a better argumentative support for his conception of person and developing from it

two arguments aiming to justify liberalism as a mode of political existence of society
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Abstrakt

Táto dizertačná práca sa snaží odpovedať na jednu základnú otázku: čo môžeme filozoficky

povedať na obhajobu liberalizmu ako spôsobu politickej existencie spoločnosti. Práca

pozostáva z troch častí. V prvej kriticky prezentujem dve populárne odpovede na túto otázku

vychádzajúce z konceptov vlastníctva seba samého respektíve hodnotového pluralizmu.

Argumentujem, že ani jedna z nich nie je adekvátna a uspokojivá, hlavne z toho dôvodu, že

operujú s koncepciou osoby, ktorá je príliš nerozvinutá na to, aby mohla zaštítiť obhajobu

liberalizmu. V druhej časti prezentujem interpretáciu Johna Rawlsa, špeciálne jeho koncepcie

osoby. Tvrdím, že táto koncepcia je pre jeho myslenie kľúčová, najmä vzhľadom jeho

k odpovedi na moju otázku. V tomto kontexte ukazujem, že Rawls nepredkladá presvedčivú

obhajobu tejto koncepcie. V tretej časti predkladám argumenty na podporu Rawlsovho

liberalizmu, ako nápravu pochybení, ktoré som identifikoval. Ukazujem, ako môže byť jeho

koncepcia osoby lepšie argumentačne podporená. Z tejto koncepcie následne odvodzujem dva

argumenty podporujúce liberalizmus ako spôsob politickej existencie spoločnosti.
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High standards need strong sources

Charles Taylor, Sources of the Self
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Introduction

This thesis is motivated by what I take to be an important and worrying gap between

the beliefs of contemporary liberal-democratic societies and their possible theoretical

justification. On the one hand, there is a wider than ever consensus on basic acceptable modes

of interaction between the state and its citizens. The orthodoxy of extensive human rights and

limited powers of the government is taken for granted and the actions of our societies, both

internal and international, indicate a strong and universal belief in basic liberal principles. We

are clearly upset when societies all over the world blatantly violate our values – even the ones

that we ourselves have come to endorse only a few short decades ago (consider the

international reactions to anti-gay laws in Uganda and the fact that gender equality is one of

the priorities of Western aid for Afghanistan). There might be a certain level of hypocrisy

involved when choosing to mute the criticism of certain countries while amplifying it towards

some others, but the overall picture is nonetheless one of genuine confidence in the rightness

of our principles concerning the equal political and individual rights of citizens and the

limited role of government in the life of political society.

Given our strong political convictions, one would expect them to have a robust

theoretical backing. It seems natural to think, as does Charles Taylor, that high standards need

strong sources.
1
After all, the liberal standards do put quite demanding and non-trivial burdens

upon governments and they are, importantly, built very deeply into the global international

architecture as it was developed after the end of the Second World War (for example in

Universal Declaration of Human Rights or Helsinki Accords). Nonetheless, the strong beliefs

manifested in these international documents do not seem to display an equally strong

theoretical support. The rough agreement we observe at the level of political values and

principles in liberal democratic societies completely evaporates when confronted with the

need to justify them. When we are asked about the basis of human freedom and equality,

about the reasons behind our claim to human rights, protection, and a share of political power,

the answers we come up with are much less confident and certainly less generally shared than

1
Charles Taylor, Sources of the Self: The Making of the Modern Identity (Cambridge, Mass: Harvard University

Press, 1992), 516.
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what might be expected or even required given the strength of the practical principles we

endorse.

This thesis offers a long answer to one relatively simple question. I enquire what we

can philosophically say to justify liberalism as a mode of political existence of society. Even

though I am going to discuss a fair share of authors along the way, I am not interested in

giving a complete historical overview of answering this question. I only present some of the

arguments within this field, ones that are or were recently popular and influential. Moreover,

this thesis aims to have a certain kind of narrative structure, presenting a unified body of

arguments rather than a series of disjointed sections. Therefore, any possible ambition for

completeness is overridden by the aim to work organically towards the answer I consider to

be the strongest and most persuasive, which is (unsurprisingly) laid out in the last chapter.

In Chapter I, I analyze the attempts to justify liberalism that seem to be both very

simple and highly compelling, coming from the proponents of value pluralism and self-

ownership respectively. Generally speaking, these philosophers claim that a justification of

liberalism is a feature of one relatively simple argument, taking the facts of self-ownership or

value pluralism as the starting points. If they are successful, the road towards liberalism is

very much straight-forward, as it basically follows from one more or less transparent

assertion. However, I examine both of these argumentative strategies and find them wanting.

In a gross oversimplification, the main problem for both strategies lies in the radical

discrepancy between the stripped-down sources of value they adopt and the complex nature of

liberal principles and decrees. At the end of the day, no strategy justifying liberalism can take

a form of a simple argument. What is needed is a relatively complex conception of person that

can cover liberal principles while avoiding a radical normative fiat (an underexplained

conjecture of overwhelming normative importance of certain factor/value/principle) that both

theories in question seem to postulate.

Chapter II assesses a contemporary political theory that does have the requisite

complexity – the theory of justice as fairness by John Rawls. In it, I focus on the factor that

the justifications of liberalism mentioned above seem to be lacking – a worked-out conception

of person that can explain and anchor liberal principles once the thin layer of value assertions

is stripped down. Rawls‘ conception of person is compelling, although it is openly and

unambiguously liberal. Thus, his theory might work relatively well while it is in place, yet it

only moves the burden of justification one step further. Now, it is the conception of person

that needs to be justified in order for liberalism to be persuasively supported. Unfortunately, I
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find that the arguments that Rawls offers in support of his conception of person are either

unpersuasive or incomplete. Therefore, the conclusion to the Chapter II is also critical. Rawls

does not offer a compelling answer to my question – at least not all of it.

In Chapter III, I confront the problems I identified in Rawls directly and I develop a

relatively complex argument in multiple stages. Firstly, I seek to justify the Rawlsian notion

of moral personality and its key role in the enquiry about an acceptable political regime.

Secondly, I purport to show that a certain form of political recognition is necessitated by our

possession of moral personality. In the last stage, I claim that only the liberal forms of

political recognition are possible in societies of certain type – and that this type is

predominant in contemporary world. The arguments I propose should, hopefully, constitute a

philosophical backing of liberalism that is both sufficiently robust and argumentatively sound,

helping to at least partially fill the worrying gap between the domination of liberalism and its

philosophical backing.

Before I start the argumentation proper, I need to elaborate more on the shape of the

objective I undertake. The basic question (what we can philosophically say to justify

liberalism as a mode of political existence of society?) is unclear in two important respects as

the concepts of both ‗liberalism‘ and ‗justification‘ are too fluid to really fix ideas. Defining

justification is necessary in order to make clear what sort of philosophical exercise I have in

mind. And liberalism, as every concept used heavily both in philosophy and in everyday life,

is very vague, often bordering on incoherence. Therefore, I naturally need to specify my

approach towards it. Once both concepts are laid out, I can continue with answering the

question itself.

I understand justification very broadly. To justify liberalism is to present it as the right

alternative, to defend a claim that liberalism is to be preferred amongst other options how to

politically organize a society. However, such preference can come in many varieties. A

strong, fact-insensitive, universalistic, and metaphysical justification would present liberalism

as the only legitimate mode of organizing every human society throughout the history. On the

other hand, a weak, fact-sensitive, relativistic, and political justification would just claim that

given the specific context, culture, economy, the state of scientific progress, and geopolitical

situation, a liberal political regime is now better for the given society than the alternatives (but

this situation might change with any of the circumstances). These two are of course only the

extremes and any plausible justification of liberalism would lie somewhere in between.

Moreover, the characteristics of the two poles (philosophical and social scientific) can come
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apart, so there is no one unified axis that can be used to characterize every possible

justification.

Nevertheless, given my ambition to uncover what we can philosophically say to justify

liberalism, I do not want to come too close to the second option. If a justification of liberalism

becomes very fact-sensitive, embedded more in political attitudes and highly contingent

situation of a given society rather than in theoretical argument, then there might not be much

philosophical to say. Sociology, political psychology, or even game theory might be better

equipped to analyse the actual preferences and behaviour of political actors, providing


[…]


normative proclamations of the type used by the proponents of self-ownership. Nevertheless,

his arguments do move in a circle, where liberal assumptions vindicate liberal conclusions.

My interpretative attempts to break the circle either by grounding the assumptions in the

public culture or by producing an independent argument for them failed. The normative

conception of person used by Rawls remained unjustified, in spite of its considerable

refinement and theoretical sophistication.

In Chapter III, my aim was to break the Rawlsian circle by the ‗Copernican‘

arguments presenting moral personality as an unavoidable feature of human beings interested

in justice. After its establishment, I searched for its political manifestations in the struggle for

recognition. In my final argument, I stipulated what I consider to be the crucial feature of our

contemporary understanding of value – the worth of human beings is recognized

independently of their external identities and connections. This final premise enabled me to

show liberalism as uniquely satisfying the presented normative ‗conditions of fit‘ for

contemporary political societies – when holders of moral personality seek for political

recognition and they do not see external entities granting it, the remaining source of value is

internal to the individual. We see a human being as an entity to be respected by itself, as a

holder of rights and entitlements against everyone, including the political institutions. And

that implies liberalism.
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I would like to end by making a gesture towards some more practical implications of

my arguments, as they are directly relevant to the major political and international concerns of

today. I started this thesis with a worry that there seems to be a wide gap between the relative

confidence of liberal societies in their basic principles as opposed to a perceived lack of

philosophical support for them. I presented a few arguments that might help close that gap.

However, there still are quite a few illiberal countries in the world today and some of them

seem to thrive or at least be very stable. Russia, China, and Saudi Arabia are the best-known

examples. This naturally raises the question of the relevance or at least the scope of my

arguments. If liberalism is the only option left for contemporary societies, how are we to

understand the existence of the successful illiberal ones?

I hold that the arguments I presented are actually quite useful for analysing the

situation of the illiberal countries listed above. They all face the task to recognize their

citizens (as holders of moral personality). In case they fail, their only alternative is naked

oppression. All three of these countries make a vigorous effort to provide sources of

recognition to their inhabitants from illiberal sources: Saudi Arabia from religion and Russia

and China from triumphalistic nationalism. Ideally, their politically powerless citizens could

find their value and dignity in being a part of a larger story of heroic and dominant nation or a

true religion, whilst lacking the rights and institutional protection common in liberal

democracies. However, these sources of recognition are very difficult to maintain, exactly for

the reasons I identified in Chapter III.

Pluralism becomes an enemy these illiberal countries can fight but never defeat. A

theocracy like Saudi Arabia makes it impossible for non-Muslims to identify with the regime

that makes Koran and Sharia law to be the cornerstones of political society (Koran in declared

to be a constitution of Saudi Arabia). The same goes for Russians and Chinese that are

cosmopolitan or not part of the ethnic majority. With regards to these citizens, a more-or-less

overt oppression is the only strategy available for illiberal countries to pacify them, as is more

than evident in Russian Caucasus and Chinese Uyghur province (and recently in Hong Kong).

The systematic reliance on censorship and heavy-hand police tactics reveals great problems

for the regimes involved. They know that the forms of recognition they are able to provide are

inherently limited and unsuccessful at least with respect to certain parts of population. Thus

they can only hope for containment, so that doubts and dissatisfaction do not spread so far as

to cause serious social unrest. The very use of this tactics must be viewed as an important

deficiency of the regime unable to win the obedience and allegiance of its own citizens. These
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regimes therefore fail in justifying themselves to their own citizens – and the only strategy to

put an end to this failure is for them to become liberal.

The impact of the inwardness of value is far more abstract and therefore much more

difficult to show on concrete examples – but I believe that this motive is very much present as

well. Of course, the self-understanding of human beings as self-authenticating sources of

valid moral claims is most prevalent in the traditional western liberal democracies. The

argument I developed is therefore most convincingly applied to them – there simply is no

alternative regime for these societies. No grand narrative could ever justify the state to strip

the liberal rights from its citizens while still somehow maintaining their recognition.

However, it would be wrong to claim that the inwardness of value is not present in the

illiberal countries as well. In the basic civic activism, in protesting injustice and abuses of

power, many inhabitants of these countries feel that the state should respect them more and be

accountable to them. Unless we believe (as Vladimir Putin seems to) that all the numerous

pro-democratic movements in the last 15 years were the product of sophisticated CIA plots,

the inevitable conclusion is that there is a very broad appetite towards liberal freedoms and a

transparent state respecting its citizens. Thus, the picture of human being as inherently

valuable (with all the political consequences that follow) seems to become popular in many

traditionally illiberal countries. And if a significant part of citizens understand themselves as

self-authenticating sources of valid moral claims, they are bound to sooner or later clash with

the regime that does not treat them as such and does not give them the recognition they think

they deserve.

As with pluralism, the illiberal regimes are engaged in an uphill and hopeless battle

against what they try to present as rotten and decadent (Russia), un-Chinese (China), or sinful

(Saudi Arabia) West. However, it is very difficult for them to directly challenge the basic idea

of respect and power for citizens. This self-understanding seems to be attractive for modern

societies across different cultures. The coercive measures and the subsequent fear in the

population may of course work for a long time in suppressing the liberal drive, but the

pretention of general acceptability of illiberal regimes is necessarily lost.

Adopting a vocabulary from Rawls‘ Law of Peoples, there used to be a category of

political regimes that might be labelled ‗decent but illiberal‘.
240

One of the conclusions of this

thesis should be that this category is hopelessly lost because of plurality and the modern

understanding of value. The political regimes in this category either become liberal and

240

John Rawls, The Law of Peoples (Cambridge, Mass.: Harvard University Press, 2001), 63.
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maintain their decency, or remain illiberal and lose it. When we ask ―what can we say to

justify liberalism as a mode of political existence of society‖, the answer put in this way is

that liberalism is the only decent mode of existence of political society. And that is a weighty

consideration.

_______________________
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