## Zpráva školitele o průběhu doktorského studia Mateje Cíbika M.A.

Jakub Jirsa

Matej Cíbik se na doktorské studium filosofie na Ústavu filosofie a religionistiky, FF UK (ÚFAR) vrátil po získání magisterského titulu z filosofie na Central European University (CEU). Na ÚFARu absolvoval bakalářské studium zakončené úspěšnou obhajobou výborné bakalářské práce „Princip férovosti jako základ teorie politického závazku“. Jeho kritický zájem o současnou politickou filosofii a zejména o principy filosofické práce Johna Rawlse se ještě prohloubil studiem na CEU. V roce 2010 tedy nastupoval do doktorského studia s jasným zadáním disertační práce, což velmi přispělo k jejímu zdárnému odevzdání 17. srpna tohoto roku.

Matej Cíbik úspěšně absolvoval Státní doktorskou závěrečnou zkoušku v září 2013 a následně odjel na roční pobyt na London School of Economics. Na LSE pracoval na své disertaci a s ní spojeném projektu „The concept of human being in contemporary liberalism“. Již před SDZK absolvoval dvouměsíční studijní pobyt na Cambridge university v rámci plnění interního grantu FF UK. V obou případech byla velmi dobře zvolena vlastní náplň studijního pobytu a v případě LSE konzultanti práce. Matej Cíbik se mnou oba výjezdy konzultoval a na oba výjezdy jsem jej dané instituci plně doporučil.

Vývoji disertační práci také velmi pomohly četné prezentace jejích částí na odborných akademických konferencích a workshopech, kde se Matejovi Cíbikovi dostalo dalších odpovědí a reakcí. Ty pak jsou zohledněny v úpravách těch částí disertace, které byly prezentovány na níže uvedených konferencích:

- *CEEEN Symposium on Ethical Values and Emotions*, Olomouc, příspěvek „Emotions and Contemporary Kantianism“ (2015)
- *Warwick Graduate Conference in Political Philosophy*, příspěvek „Why Should We Abandon Self-Ownership“ (2014)
- *CEU Summer School in Applied Philosophy: Issues, Method, and Nature* (2014)
- *Political Thought Specialist Group of the PSA UK Annual Conference* (King's College, London), příspěvek „Is Rawls Defending Liberalism?“ (2013)
- *Pavia Graduate Conference in Political Philosophy*, příspěvek „Is Rawls Defending Liberalism?“ (2013)
- *CEU Summer School in Justice: Theory and Applications* (2013)
- *Distributive Justice Beyond Rawls and Consensus*, Istanbul, příspěvek „Original Position and the Role of Intuitions in A Theory of Justice“ (2013)

Během svého studia Matej Cíbik publikoval několik odborných statí, které buď vychází z tématu disertační práce, nebo obecně patří do oblasti politické filosofie, ve které se Matej Cíbik specializuje:

- „Rawlsian Constructivism and the Conception of Human Rights by Ladislav Hejdaček“, *Ethics & Bioethics*, 4 (1–2), 2014.
- „Politická filozofia v predvečer Nežnej revolúcie“, In: *Filosofie v podzemí - Filosofie v zázemí*, Nomádva, Praha 2013.
- „Kant a Rawls o neutralite liberálneho štátu“, *Filozofia* 66, no. 5, 2011.

V současné době má Matej Cíbik dále jeden text v recenzním řízení v zahraničním akademickém časopise.

Matej Cíbik také přispěl k výuce politické filosofie na Ústavu filosofie a religionistiky. V akademickém roce 2011/2012 jsme se společně podíleli na vedení semináře ke skeletovému kurzu Úvod do politické filosofie. V akademických letech 2012/2013 a 2014/2015 pak Matej Cíbik již samostatně vedl volitelné kurzy „Rawls a současný liberalismus“, respektive „Value pluralism in contemporary political philosophy“. Všechny kurzy měly výtečné hodnocení a výrazně přispěly k obohacení nabídky předmětů na ÚFARu.

Matej Cíbik vždy plnil studijní povinnosti ve stanoveném termínu a s výbornými výsledky. Průběh studia byl náležitě konzultován se školitelem, stejně tak výsledná podoba disertační práce vzešla z opakovaných konzultací. Domnívám se, že celkový průběh studia lze hodnotit jen a pouze kladně: Matej Cíbik předvedl výrazné pokroky a prokázal hlubokou znalost současné politické filosofie, kterou dokázal zajímavým a originálním způsobem propojit i s jinými oblastmi kontinentální filosofie.

Disertační práce Mateje Cíbika „Liberalism and its Justification in Contemporary Political Philosophy“ podle mne splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě s klasifikací splněno.

10.11.2015